vino capiti fide, spe, et caritate coniuncti, uno eius spiritu omnes vivificentur, ac coelestium gratiarum et charismatum dona cumulate reciperent. Atque haec est, quae, ut fidelium mentibus obiiciatur, alteque defixa haereat, satis numquam commendari potest, praecelles ecclesiae species, cuius caput est Christus, ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate”, Mansi, t. 51, s. 539.

⁶⁹ „Ad describendam ecclesiae naturam secundum veram et catholicam doctrinam, statuitur *primo loco*, illam esse corpus Christi mysticum eo quod 1. in sacris litteris ecclesiae Christi nullo alio schemate frequentius, accuratius et dissertius proponitur: 2. quod eodem schemate continetur ipsa intima ecclesiae essentia, et praestantissima, id est, divina eiusdem species ac vis, a qua veluti a parte potiori ac nobiliori descriptionis ducitur initium: accedit 3. ratio polemica, scilicet, ut statim a principio excludatur vulgata apud novatores tam recentiores (...) quam vetustiores exceptio, quasi per catholicos tota ecclesiae veritas revocaretur ad externa et sensibilia tantum: (...) Apparet 4. insuper nisi illa interna ecclesiae species habeatur ob oculos, constitui aestimarique, ut par est, de iis non posse, quae ad ipsam externam eiusdem faciem spectant: et notum est omnibus 5. ipsam in primis esse mystici corporis speciem, quae nunc inter homines adeo carnales ac mundanos aut penitus ignoratur, aut, uti oportet, non attenditur; quare illa videbatur ante omnia in animis fidelium excitanda”, Mansi, t. 51, s. 553.

jego wewnętrzne, boskie oblicze, zdobyły sobie trwałą pozycję w teologii, która stopniowo miała się pogłębiać i poszerzać zakres swej problematyki⁷⁰.

25. Niezwykły rozkwit odradzającej się myśli eklezjologicznej i to zarówno katolickiej jak i protestanckiej, przypada na lata międzywojenne XX w. R. Guardini († 1968) wypowiedział wówczas prawie że prorocze słowa: „Jesteśmy świadkami procesu o nie dającym się przewidzieć znaczeniu: Kościół rozpoczyna się budzić w duszach”⁷¹, a O. Dibelius († 1967) proklamował wiek XX wiekiem Kościoła⁷².

Doktryną, która wysunęła się na czoło ówczesnej eklezjologii, nie wymieniając pojawiającej się u niektórych teologów idei królestwa Bożego, jest nauka o Kościele – mistycznym Ciele Chrystusa. Dla generacji 1920–1940, zauważa G. Thils, hasło *Ciało Mistyczne* reprezentowało pełnię wartości religijnych i apostołskich: unię Chrystusa z Kościołem, charakter witalny tej unii, synchronizację aspektu niewidzialno-nadprzyrodzonego z aspektem widzialno-zewnętrznym, dowartościowanie wszystkich członków tego ciała, a więc hierarchii i wiernych oraz współpracę między nimi w kontynuacji dzieła zbawczego⁷³. Bilans doktrynalny całego ruchu przedstawił w 1940 r. Erich Przywara⁷⁴.